
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 6, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 11 Gorffennaf 2017 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Mr Alan M Thomas 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, T J Hennegan, P R Hood-Williams, B Hopkins, 
O G James, L James, P Jones, J W Jones, M B Lewis, R V Smith, W G Thomas, 
L V Walton a/ac T M White 
 

AGENDA 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Hyfforddiant - Rheoli Ariannol a Chyfrifeg.  
 
4   Datganiad o Gyfrifon Drafft 2016-17. 1 - 234 
 
5   Polisi a Fframwaith Rheoli Risgiau - Diweddariad. 235 - 258 
 
6   Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2016/17. 259 - 296 
 
7   Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio.  (Er 

Gwybodaeth) 
297 - 305 

 
8   Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio.  (Er Gwybodaeth) 306 - 308 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 8 Awst 2017 ar 2.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


Report of the Section 151 Officer  

Special Audit Committee – 11 July 2017

DRAFT STATEMENT OF ACCOUNTS 2016/17

Purpose: The report presents the Draft Statement of Accounts for 
2016/17 and is presented to the Audit Committee for 
Information and Review. 

Report Author: Amanda Thomas

Finance Officer: Amanda Thomas

Legal Officer: Sandie Richards

Access to Services Officer:  Sherill Hopkins

FOR INFORMATION

1. Background

1.1  Legislation requires the Council to produce an annual Statement of  
Accounts in respect of each Financial year as follows:-

- By 30th June following the year to which the Accounts relate – 
Accounts to be drafted and signed by the Section 151 Officer

- By 30th September following the year to which the
[...]
Annual Report 2016/17
Internal Audit Monitoring Report Quarter 1 2017/18
Audit Committee Action Tracker Report

26 September 2017 - 
Special

External Audit Training 
Wales Audit Office ISA 260 Report 2016/17 – City and 
County of Swansea
Wales Audit Office ISA 260 Report 2016/17 – Pension 
Fund
Annual Report of School Audits 2016/17
Chief Education Officer Response to Annual Report of 
School Audits 2016/17
Audit Committee Action Tracker Report

10 October 2017 Counter Fraud Training 
Chair of Scrutiny Programme Committee
Corporate Governance Review - Progress Update
Risk Management Half-Yearly Review 2017/18
Wales Audit Office Update Report
Audit Committee Performance Review Action Plan 
2016/17 - Update
Audit Committee Action Tracker Report

12 December 2017 Wales Audit Office – Annual Audit Letter 2016/17
Wales Audit Office Update Report
Internal Audit Monitoring Report Quarter 2 2017/18
Recommendations Tracker Report 2016/17
Audit Committee Action Tracker Report

Page 307



Date of Meeting Reports
13 February 2018 Wales Audit Office Update Report

Wales Audit Office Grants Report 2016/17
Internal Audit Monitoring Report Quarter 3 2016/17
Internal Audit Annual Plan Methodology 2018/19
Audit Committee Performance Review 2016/17 Action 
Plan - Update
Audit Committee Review of Performance 2017/18
Audit Committee Action Tracker Report

10 April 2018 Wales Audit Office Annual Plan 2018
Wales Audit Office Update Report
Internal Audit Charter 2018/19
Internal Audit Annual Plan 2018/19
Corporate Fraud Annual Plan 2018/19
Draft Audit Committee Annual Report 2017/18
Audit Committee Action Tracker Report

Page 308


	Agenda
	4 Datganiad o Gyfrifon Drafft 2016-17.
	04 (2 of 2) - Signed Draft Statement of Accounts 1617

	5 Polisi a Fframwaith Rheoli Risgiau - Diweddariad.
	05 (2 of 3) - Appendix A - Corporate Risk Management Policy_v1.2_22 Feb 17
	05 (3 of 3) - Appendix B - Corporate_Risk_Management_Framework_2016_v1.10_14 Feb 17

	6 Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2016/17.
	06 (2 of 2) - CCS Draft Annual Governance Statement 201617 V17 Appendix 1

	7 Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio.  (Er Gwybodaeth)
	8 Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio.  (Er Gwybodaeth)



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO ARBENNIG

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 2, CANOLFAN DDINESIG, 
ABERTAWE DYDD MAWRTH, 11 GORFFENNAF 2017

AM 2.00 PM

YN BRESENNOL: A M Thomas (Cadeirydd) yn llywyddu.

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
T J Hennegan P R Hood-Williams O G James
L James J W Jones W G Thomas

Swyddog(ion)
Simon Cockings Prif Archwiliwr
Nick Davies Archwiliwr
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Sandie Richards Prif Gyfreithiwr
Richard Rowlands Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol
Amanda Thomas Prif Gyfrifydd/Dirprwy Swyddog Dros Dro Adran 151

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): C Anderson, B Hopkins, P Jones, M B Lewis, L V Walton a/ac 
T M White

14 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol: -

Y Cynghorydd T J Hennegan – Cofnod Rhif 16 – Datganiad Drafft o Gyfrifon 
2016/17, Cyfrif Refeniw Tai – rwy'n denant y cyngor – personol. 

15 HYFFORDDIANT - RHEOLI ARIANNOL A CHYFRIFEG.

Rhoddodd Amanda Thomas, Prif Gyfrifydd/Dirprwy Swyddog Dros Dro Adran 151 
hyfforddiant Rheoli Ariannol a Chyfrifeg i'r pwyllgor.  Roedd y manylion yn cynnwys 
rheoli ariannol; cyfriflenni ariannol; Côd Ymarfer CIPFA; statws y Côd a'r hyn y 
disgwylir ei weld yn y Datganiad o Gyfrifon; derbyn yr adroddiad archwilio allanol a 
mynegi barn ar yr archwiliad; materoliaeth; yr hyn i chwili amdano mewn barn 
archwilio, mathau eang o farn archwilio a materion eraill; adolygu argymhellion 
archwilio sy'n ymwneud â rheoli ariannol; yr hyn y mae'r Pwyllgor Archwilio'n edrych 
amdano; rôl y Prif Swyddog Ariannol a sut cyflawnir hyn, y Prif Swyddog Ariannol 
mewn sefydliad gwasanaethau cyhoeddus a sut maent yn cyflwyno'u cyfrifoldebau; y 
gyfraith.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 11 Gorffennaf 2017)
Parhad

Gofynnodd y pwyllgor nifer o gwestiynau yn ymwneud â'r hyfforddiant, ac 
ymatebwyd iddynt yn briodol.

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddog am roi'r cyflwyniad hyfforddiant.

16 DATGANIAD O GYFRIFON DRAFFT 2016-17.

Cyflwynodd Amanda Thomas, Prif Gyfrifydd/Dirprwy Swyddog Dros Dro Adran 151 
Ddatganiad Drafft o Gyfrifon 2016/17.

Amlinellwyd, yn ôl deddfwriaeth, fod yn rhaid i'r cyngor lunio Datganiad Blynyddol o 
Gyfrifon ym mhob blwyddyn ariannol fel a ganlyn:-

- Erbyn 30 Mehefin ar ôl y flwyddyn y mae'r cyfrifon yn berthnasol iddi - 
Cyfrifon i'w llunio a'u llofnodi gan Swyddog Adran 151;

- Erbyn 30 Medi ar ôl y flwyddyn y mae'r cyfrifon yn berthnasol iddi - mae 
angen i'r cyngor archwilio a chymeradwyo'r cyfrifon.

Paratowyd y Cyfrifon Drafft ar gyfer 2016/17 a'u llofnodi gan y Swyddog Adran 151 
ar 12 Mehefin 2017. Darparwyd copi yn Atodiad A o'r adroddiad.

Cyflwynwyd y Cyfrifon yn ffurfiol i archwilwyr y cyngor, Swyddfa Archwilio Cymru, a 
ddechreuodd archwilio'r cyfrifon. Fel rhan o'r broses archwilio, byddai'r cyfrifon ar 
gael i'w harchwilio gan y cyhoedd am 4 wythnos o 17 Gorffennaf 2017 tan 11 Awst 
2017.

Gofynnodd y pwyllgor gwestiynau mewn perthynas â newidiadau ac asedau HRA; 
trefn y cyfrifon; dadansoddiad o wariant ac ariannu; Symudiad mewn Datganiad 
Cronfa Wrth Gefn; buddsoddiadau tymor byr; Gweddill y Gronfa Gyffredinol; arian 
wrth gefn a ddefnyddiwyd i ariannu colli swyddi, y lefel dderbyniol o arian wrth gefn.

PENDERFYNWYD: -

1) Nodi cynnwys yr adroddiad.
2) Gofyn i Swyddog Adran 151 roi'r diweddaraf i'r pwyllgor ynghylch ariannu arian 

wrth gefn a rheolaeth ariannol dda yn gyffredinol.

17 POLISI A FFRAMWAITH RHEOLI RISGIAU - DIWEDDARIAD.

Cyflwynodd Richard Rowlands,  Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol adroddiad 'er 
gwybodaeth' ar Bolisi Rheoli Risgiau.  

Cyflwynodd yr adroddiad Bolisi Rheoli Risgiau diwygiedig y cyngor. Darparwyd y 
Polisi Rheoli Risgiau diwygiedig yn Atodiad A a chafodd ei gefnogi gan y Fframwaith 
Rheoli Risgiau yn Atodiad B. Cadarnhaodd fod yr awdurdod wedi dilyn diffniad 
CIPFA o risg.

Dywedodd y Cadeirydd fod y polisi a'r fframwaith wedi'u diweddaru'n deillio o 
adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru a oedd wedi argymell bod y cyngor yn herio risg 
ac yn meddu ar ymagwedd fwy rhagweithiol at risg.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio (Dydd Mawrth, 11 Gorffennaf 2017)
Parhad

Trafododd y pwyllgor rolau a chyfrifoldebau; cofrestrau risg wedi'u diweddaru; 
trosolwg o statws risg; rhoi hyder i'r Pwyllgor o ran rheoli risgiau; lledaenu cofrestrau 
a pholisïau risgiau drwy'r sefydliad; cynghorwyr yn cael mynediad i gofrestrau; perygl 
ymosodiadau seibr; defnyddio'r templed risgiau i wneud arbedion cyllidebol ar draws 
yr awdurdod; themâu trawsbynciol; adolygiadau comisiynu.

18 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL DRAFFT 2016/17.

Cyflwynodd Simon Cockings, Prif Archwilydd, y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
ar gyfer 2016/17. Yn ôl gofyniad Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, 
roedd rhaid i'r cyngor ymgymryd ag adolygiad o'i drefniadau llywodraethu, o leiaf yn 
flynyddol. Nod yr adolygiad yw dangos sut mae'r cyngor wedi cydymffurfio â'i Gôd 
Llywodraethu Corfforaethol.

Ychwanegwyd y sefydlwyd Grŵp Datganiad Llywodraethu Blynyddol newydd yn 
2016 â'r dasg o lunio Côd Llywodraethu Corfforaethol diwygiedig, yn ogystal â 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol diwygiedig. Cwblhawyd a chyhoeddwyd 
adolygiad blynyddol o gydymffurfio â'r Côd Llywodraethu Corfforaethol bob 
blwyddyn, sydd bellach yn fformat y Datganiad Llywodraethu Blynyddol. Amlinellwyd 
7 egwyddor craidd newydd y Fframwaith ar gyfer Cyflwyno Llywodraethu Da mewn 
Llywodraeth Leol gan CIPFA a SOLACE. Mae'r cyngor ar fin cymeradwyo'r Côd 
Llywodraethu Corfforaethol diwygiedig yn seiliedig ar y 7 egwyddor ar 24 Awst 2017.

Atodwyd y Datganiad Llywodraethu Blynyddol drafft ar gyfer 2016/17 yn Atodiad 1.  
Caiff fersiwn derfynol o'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ei chyflwyno gerbron y 
Cabinet ym mis Medi i'w chymeradwyo, cyn cael ei llofnodi gan y Prif Weithredwr a'r 
Arweinydd a'i chyhoeddi gyda'r Datganiad o Gyfrifon diwygiedig ar gyfer 2016/17.

Trafododd y Pwyllgor yr wybodaeth yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

19 ADRODDIAD OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR ARCHWILIO.  
(ER GWYBODAETH)

Darparwyd Adroddiad Olrhain Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio 'er gwybodaeth'.

20 CYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO.  (ER GWYBODAETH)

Cyflwynwyd Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio er gwybodaeth’.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.55 pm

CADEIRYDD


